
 

 

• Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Júnior 

• Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá – Ba   

• Tel: 75 3685-2113  

QUARTA- FEIRA – 10 DE JANEIRO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO N° 07 

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IPECAETÁ PUBLICA: 

 

 

 

 

▪ RESOLUÇÃO (CMDCA) Nº 001/2024: DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DOS MEMBROS ELEITOS DO  CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE IPECAETÁ/BA, A FIM DE EMPOSSÁ-LOS PARA O EXERCÍCIO 2024 A 2028

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
10 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 07 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA - Nº 001/2024  
Processo de Escolha dos Membros Titulares e Suplentes do Conselho Tutelar 2023 do Município de Ipecaetá/BA 

 
 
“Dispõe sobre convocação dos Membros Eleitos do  Conselho Tutelar do 
Município de Ipecaetá/BA, a fim de empossá-los para o exercício 2024 a 
2028.” 

 
O Conselheiro Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições 

legais conforme o Edital (CMDCA) nº 005/2023;  
 
CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº 001/2023, de 28 de abril de 2023, que dispõe sobre composição da Comissão 
Organizadora do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Ipecaetá/BA; 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar e os Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente são resultados de intensa 

mobilização da sociedade brasileira no contexto de luta pela democracia participativa, que busca efetivar a consolidação do Sistema 

de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente e a implementação das políticas públicas em âmbito local; 

CONSIDERANDO a Resolução do CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Nº 231, DE 28 

DE DEZEMBRO DE 2022 que altera a Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014 para dispor sobre o processo de escolha em 

data unificada em todo o território nacional dos membros do Conselho Tutelar; 

CONSIDERANDO o Edital 005/2023 – CMDCA que dispõe sobre Novo Calendário do processo de escolha dos membros titulares e 

suplentes do Conselho Tutelar para o Quadriênio 2024 a 2028; 

CONSIDERANDO a Proclamação do Resultado da eleição do conselho Tutelar, culminada no dia 08 de outubro de 2023 e publicado 

no Edital (CMDCA) nº 009/2023, de 16 de outubro de 2023; 

RESOLVE: 
 

Art. 1° CONVOCAR os candidatos eleitos, que participaram da formação realizada entre os dias 11 a 12 de dezembro de 2023, para 

tomarem posse como Conselheiros Tutelares - exercício 2024 – 2028; 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 CLAUDIANA SOUZA NOBRE REELEITA  

2 HORTENCIA OLIVEIRA COSTA ELEITA 

3 IVAM SILVA ANDRADE REELEITO 

4 GIRLANE SILVA BORGES ELEITA 

5 ADELMA MACHADO SILVA REELEITA 

 

Art. 2º DETERMINAR que a Cerimônia de posse ocorrerá no Gabinete do Prefeito Municipal, nas dependências da Prefeitura 

Municipal de Ipecaetá/BA, situada na Rua Vivaldo Reis, nº 02, Centro, às 10h pontualmente; 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Ipecaetá/Ba, 09 de janeiro de 2024. 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/

		2024-01-10T08:56:08-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




